
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 569 del 24/05/2022

Oggetto: UFFICIO  EDILIZIA  SCOLASTICA:  "  REALIZZAZIONE  DI  "NUOVO  LABORATORIO 

TERRITORIALE  PER L'OCCUPABILITA'  (LTO):  DISTRETTO DEL PROSCIUTTO ACADEMY"  PRESSO 

L'ISTITUTO  GADDA  DI  LANGHIRANO"  -  DETERMINAZIONE  MOTIVATA DI  CONCLUSIONE  DELLA 

CONFERENZA DEI SERVIZI 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA
 

 VISTI:
- l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
-  l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020;

PRESO ATTO che per il  sottoscritto funzionario responsabile non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

VISTO
il decreto del presidente n. 268 del 23.11.2021 di approvazione, ai sensi dell’art. 23 comma 5 
del  d.lgs.  50/2016  del  progetto  di  fattibilità  tecnico  economica  dell’intervento  per  la 
realizzazione  di  un  nuovo  “Laboratorio  territoriale  per  l'occupabilità  (LTO)  distretto  del 
Prosciutto  Accademy”  presso  l'Istituto  Gadda  di  Langhirano  CUP D92E21000000001  per  € 
710.000,00, poi rimodulato a € 705.000,00;

CHE,  relativamente  all’intervento  in  oggetto,  sono  stati  affidati  i  seguenti  incarichi  di 
progettazione definitiva-esecutiva e di supporto alla stessa:
- determinazione n. 288 del 23/03/2021: Redazione dello studio geologico e sismico e rilevo 
celerimetrico  a  supporto  della  progettazione  dell’intervento  al  dr. Geol.  Luca  Calzolari  con 
studio in San Michele Tiorre – Felino (PR), PI: 02787240346;
- determinazione n. 451 del 28/04/2021: progettazione definitiva ed esecutiva architettonica e 
strutturale al dr. Ing.Simone Leoni con studio in Pilastro di Langhirano PR, P.IVA 02430850343;
- determinazione n. n. 491 del 06/05/2021: progettazione definitiva ed esecutiva impiantistica 
allo Studio Tecnico COBE con sede in Mamiano di Traversetolo (PR nella persona del dr. Ing. 
Nicola Bedotti, PI: 02602180347;
- determinazioni n. 1842 del 17/12/2021 e n. 84 del 08/02/2022: Redazione della verifica 

Determina n. 569 del 24/05/2022 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



preventiva dell’interesse archeologico ex art. 25 del Dlgs 50/2016  e successiva esecuzione di 
saggi a supporto della progettazione dell’intervento alla ditta GEA SRL con sede in via Farini 9 
– Parma P.iva 02025220340;
- determinazione n. 257 del 10/03/2022: valutazione previsionale di impatto acustico e del 
clima acustico ai sensi della LR 15/2001 e relazione circa i requisiti passivi dell’edificio ex DPCM 
05/12/97 a supporto della progettazione dell’intervento al dr. Bertoli Daniele con studio in Via 
Trieste n° 78 – 43122 Parma - Partita IVA 02513650347;

CONSIDERATO  CHE  relativamente  all’intervento  in  oggetto,  la  Provincia  di  Parma  con 
comunicazione prot. 4311 del 17/02/2022 ha indetto la Conferenza dei Servizi decisoria, in 
forma semplificata e in modalità asincrona, ai sensi dell’art. 14 ter della L.241/90 e s.m.i. volta 
all’acquisizione di pareri, autorizzazioni e nulla osta necessari per l’approvazione del progetto 
definitivo  dell’intervento  di  realizzazione  di  "NUOVO  LABORATORIO  TERRITORIALE  PER 
L'OCCUPABILITA' (LTO): DISTRETTO DEL PROSCIUTTO ACADEMY" PRESSO L'ISTITUTO GADDA 
DI LANGHIRANO” ;
 
VISTO l’articolo 14-ter, comma 7, della legge 7 agosto 1990 n. 241 e s.m.i., ove si prevede 
che  l’Amministrazione  procedente  adotti  la  Determinazione  motivata  di  conclusione  della 
conferenza dei servizi sulla base delle posizioni espresse dalle Amministrazioni partecipanti 
tramite i rispettivi rappresentanti, con gli effetti di cui all’art. 14-quater della medesima Legge 
n. 241/1990, tenuto altresì conto che l’indicata  norma considera acquisito l’assenso senza 
condizioni  delle  Amministrazioni  il  cui  rappresentante  non  abbia  partecipato  alle  riunioni 
ovvero,  pur  partecipandovi,  non  abbia espresso  la  propria  posizione,  ovvero  abbia 
espresso  un  dissenso  non  motivato  o riferito a questioni che non costituiscono 
oggetto della conferenza;

Considerato l’esito positivo della conferenza e che il  progetto esecutivo terrà conto delle 
prescrizioni contenute nel verbale reso dal RUP in data 24/05/2022 prot. 15732 e nei pareri 
allegati  allo  stesso,  tutti  allegati  al  presente  atto  per  costituirne  parte  integrante  e 
sostanziale;

TENUTO CONTO ALTRESI’ del parere della Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio, 
acquisito al  protocollo in data 05/04/22 n.9451, contenente la prescrizione che il  nuovo 
edificio non interferisca con la struttura muraria ritrovata nel sito e la richiesta di assistenza 
dei lavori in corso d’opera da parte di archeologi professionisti, sotto la propria direzione 
scientifica;

CONSIDERATO INOLTRE  che il presente provvedimento contiene ogni elemento 
essenziale richiesto dalle  vigenti disposizioni in materia;

DETERMINA 

- Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziali del  
dispositivo; 

- di approvare la conclusione della conferenza dei servizi indetta dal RUP con comunicazione 
prot. 4311 del 17/02/2022, con esito positivo;

- Di approvare il verbale della conferenza reso dal RUP in data 24/05/2022 prot. 15.732 e i 
pareri  degli  enti  competenti,  acquisiti  in  forma semplificata  e  modalità  asincrona  ai  sensi 
dell’art. 14.-bis della Legge 241/1990 e s.m.i., volta all’acquisizione di pareri, autorizzazioni e 
nullaosta  necessari  per  l’approvazione  del  progetto  definitivo  dell’intervento  denominato 
“NUOVO  LABORATORIO  TERRITORIALE  PER  L'OCCUPABILITA'  (LTO):  DISTRETTO  DEL 
PROSCIUTTO  ACADEMY"  PRESSO  L'ISTITUTO  GADDA  DI  LANGHIRANO”,  redatto  dai 
professionisti incaricati;

- di dare atto che il progetto esecutivo terrà conto delle prescrizioni contenute nel verbale 
reso dal RUP in data 24/05/2022 prot. n. 15.732, nei pareri degli enti competenti, allegati 

Determina n. 569 del 24/05/2022 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



allo  stesso  e  nel  parere  reso  dalla  Soprintendenza  Archeologia  Belle  Arti  e  Paesaggio, 
acquisito al  protocollo in data 05/04/22 n.9451, contenente la prescrizione che il  nuovo 
edificio non interferisca con la struttura muraria ritrovata nel sito e la richiesta di assistenza 
dei lavori in corso d’opera da parte di archeologi professionisti, sotto la propria direzione 
scientifica;

- di  confermare quale Responsabile  del  Procedimento, ai  sensi  dell’art.  31 comma 1 del 
D.Lgs 50/2016,  l’arch.  Cristina  Muzzi,  istruttore  direttivo  tecnico  dell’Amministrazione 
Provinciale presso il Servizio Edilizia Scolastica;

-  di  disporre,  ai  fini  di  cui  sopra,  la  trasmissione  in  forma  telematica  della  presente 
Determinazione e dei relativi allegati, alle Amministrazioni/Enti ed ai soggetti che per legge 
devono intervenire nel procedimento, ed ai soggetti nei confronti dei quali il provvedimento 
finale è destinato a produrre effetti diretti, ai loro rispettivi indirizzi, a cura del Responsabile 
del Procedimento;

- di  dare atto che la documentazione relativa al  procedimento in oggetto, accessibile da 
parte di  chiunque vi  abbia interesse secondo le modalità ed i limiti  previsti  dalle vigenti 
norme in materia di accesso ai documenti amministrativi, è depositata presso l’Ente, U.O 
Edilizia Scolastica, a cui  i  soggetti  invitati  potranno rivolgersi  per eventuali  chiarimenti  e 
informazioni;

-  di  dare  atto  che  il  presente  atto  sarà  pubblicato  sul  sito  internet  dell’ente,  sez. 
Amministrazione  Trasparente  –  Opere  pubbliche,  al  fine  di  renderlo  pubblico  ai  soggetti 
portatori di interessi pubblici e privati, individuali, collettivi o diffusi, ai sensi e per gli effetti  
della L. 241/1990 e s.m.i..

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 14-quater c. 3. Del L- 241/90, la presente determinazione 
è immediatamente efficace. 

-

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 569 del 24/05/2022 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



COMUNE DI LANGHIRANO Settore Tecnico 

Servizio Urbanistica 

P R O V I N C I A D I P A R M A C.A.P. 43013 Tel. 0521351111 – Fax 0521858240 

Cod. Fisc. e Part. IVA 00183800341 

 

Langhirano, lì 07/04/2022 
 
 
 

Spett.le 
PROVINCIA DI PARMA 
Servizio Edilizia Scolastica 

PEC protocollo@postacert.provincia.parma.it 
 
 
 
 

 

OGGETTO: Conferenza dei Servizi art. 14 L. 241/90 e smi. _ Realizzazione di “Nuovo 
laboratorio territoriale per l’occupabilità (LTO): Distretto del Prosciutto 
Academy” presso l’Istituto Gadda di Langhirano 

 Parere di competenza 
 
 
 

VISTA la comunicazione di indizione Conferenza dei Servizi in data 17/02/2022 prot. n. 4311 
acquisita al protocollo comunale al n. 3313 del 18/02/2022 e successiva comunicazione di 
trasmissione integrazioni e ripresa dei termini in data 06/04/2022 prot. n. 9495 acquisita al protocollo 
comunale al n. 6739; 

CONSIDERATO che l’area oggetto di intervento ricade nelle seguenti zone urbanistiche: 
PSC – Ambiti per dotazioni territoriali sovracomunali (art. 47) 
RUE – Attrezzature e spazi collettivi di rilievo sovracomunale (art. 109.1) 

VALUTATA la documentazione prodotta, si esprime parere favorevole condizionato al rispetto dei 
parametri urbanistici ed edilizi previsti al comma 5.7 dell’art. 109.1 delle Norme di RUE, con 
particolare riferimento ai parcheggi pertinenziali (Pp). 

Distinti saluti 
 
 

 
Il Responsabile del Settore Uso e 

Assetto del Territorio Arch. 
Benedetta ENILI 

documento firmato digitalmente 

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
  ENILI BENEDETTA il 07/04/2022 13:53:11

 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005
 REGISTRO DI PROTOCOLLO: 2022 / 9695 del 07/04/2022copia informatica per consultazione



rif. Arpae PG 2022/27548 del 18/02/2022
PG 2022/57266 del 06/04/2022

Sinadoc 2022/9708

Spett.le

PROVINCIA DI PARMA
Servizio Edilizia Scolastica

c.a. Responsabile del procedimento
Arch. Cristina Muzzi

inviato con PEC

OGGETTO: C.d.S. in modalità asincrona inerente la realizzazione del nuovo laboratorio

territoriale  per  l’occupabilità  (LTO):  distretto del  prosciutto Academy presso  l’Istituto

Gadda di Langhirano - parere definitivo relativo alla matrice acustica.

Fa  seguito  al  precedente  parere  sospensivo  Arpae,  prot.  PG  2022/35972  del

03/03/2022 ed alle successive integrazioni da Voi trasmesse con prot. n. 9495 del 06/04/2022,

acquisite in pari data con prot. Arpae PG 2022/57266.

Visti:

• La Legge 26 ottobre 1995, n. 447;

• La Legge Regionale 9 maggio 2001, n. 15;

• La D.G.R. 673/04, prot. N. AMB/04/24465;

• La Zonizzazione Acustica del Comune di Langhirano;

• Il D.P.C.M. 05/12/97;

• Il D.M. 11/01/2017;

• la Linea Guida Arpae 22/DT;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | CAP 43125|  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it 
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

copia informatica per consultazione 29/04/2022 12:07:03 29/04/2022 2022 13135copia informatica per consultazione



Preso atto delle relazioni a firma del Tecnico Competente in Acustica, dr. Daniele Bertoli

(Valutazione  previsionale  dei  requisiti  acustici  passivi,  datata  25/03/2022,  e  Valutazione

previsionale di  clima acustico,  datata 04/04/2022),  nonché delle  dichiarazioni  attestanti  il

rispetto dei valori limite di legge e della compatibilità dell'edificazione prevista con il clima

acustico della zona;

Considerato che:

1. la  progettazione  è  avvenuta  con  l’obiettivo  di  garantire  il  rispetto  dei  requisiti

acustici  passivi  dell’edificio,  con  particolare  riferimento  ai  valori  fissati  dal  D.P.C.M.

05/12/97,  e  dal  D.M.  11/01/2017  -  allegato  2,  punto  2.3.5.6."Comfort  acustico"  -  "Criteri

ambientali minimi per l'affidamento di servizi di progettazione e lavori per la nuova costruzione,

ristrutturazione e manutenzione di edifici pubblici";

2. il  contributo  derivante  dagli  impianti  tecnologici  di  futura  installazione  sarà

compatibile con i limiti di legge;

Tutto ciò premesso si esprime parere favorevole alla realizzazione di quanto richiesto.

A disposizione per eventuali ulteriori chiarimenti, si porgono distinti saluti.

IL TECNICO COMPETENTE IN ACUSTICA

ENTECA N. 5091- R.R.: RER/00044 
IL RESPONSABILE DEL DISTRETTO DI PARMA

Michele Ventura Sara Reverberi

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Servizio Territoriale di Parma - Area Prevenzione Ambientale Ovest
Via Spalato, 2 | CAP 43125|  tel +39 0521/976111 | fax +39 0521/976112 | PEC aoopr@cert.arpa.emr.it 
Sede legale Arpae:  Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | PEC dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

copia informatica per consultazione 29/04/2022 12:07:03 29/04/2022 2022 13135copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



Spett.le
Provincia di Parma
Viale Martiri della Libertà n.15
43121 Parma

pec: protocollo@postacert.provincia.parma.it

C.a. Ing. Paola Cassinelli
e-mail p.cassinelli@provincia.parma.it

Oggetto: Lepida ScpA - CONVOCAZIONE DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI ART. 14 L. 241/90 E S.M.I. -
REALIZZAZIONE DI "NUOVO LABORATORIO TERRITORIALE PER L'OCCUPABILITA' (LTO): DISTRETTO DEL
PROSCIUTTO ACADEMY" PRESSO L'ISTITUTO GADDA DI LANGHIRANO.
Rif. protocollo 221659/in/GEN del 2022-02-18/[Ticket#202202188001499]

In riferimento all’istanza in oggetto, con la presente sono a comunicare la presenza di interferenze
con l’infrastruttura in fibra ottica e invio uno stralcio planimetrico con l’individuazione della rete in FO
ricadente nell’area di intervento indicata nella richiesta.

Si segnala la presenza di n.1 cavi da 48 fibre ottiche di proprietà Lepida ScpA posato in monotubo di diam. 50
mm, infrastruttura realizzata mediante lo scavo tradizionale nel cortile dell’Istituto Superiore “Carlo Emilio
Gadda”, infrastruttura di proprietà del Comune di Langhirano (vedi tratto di colore verde/viola e blu/verde
sopra indicato).

copia informatica per consultazione

mailto:p.cassinelli@provincia.parma.it


Si allega il particolare del progetto esecutivo con indicazione dei relativi pozzetti.

Lepida ScpA non risponde di eventuali carenze o difformità degli elaborati consegnati, in quanto sono da
intendersi quale rappresentazione indicativa delle reti e/o manufatti, redatta per soli fini interni.

Restiamo a disposizione per ogni eventualità in merito.

Cordiali saluti.

Il Direttore Reti
Giuliano Franceschi
(f.to digitalmente)

Bologna, 21/02/2022

2

Il 21 febbraio 2022 alle 11:04, Giuliano Franceschi/TINIT-FRNGLN70D16G224F ha
confermato la volonta' di apporre qui la propria sottoscrizione ai sensi dell'art. 20, comma
1-bis del CAD

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


